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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18/1181

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at

godkende dagsordenen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-09-2020

Godkendt.



Punkt 2: Orientering om status på foreningshus på Sønderborg Kaserne

19/29900

Sagsresumé

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019, at kasernebygning 3 og 12 indrettes til foreningshus.

 

Den 4. juni 2020 godkendte Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at etableringen af fremtidens foreningshus
skulle igangsættes.

 

Bygning 3 består af 5 etager, der hver især vil huse foreninger og andre aktører med fælles interesser og formål.
Grundtanken er at skabe synergier foreninger imellem med afsæt i dynamiske kvadratmeter.

 

I bygning 12 samles Industri Historisk Samling Sønderborg og Sønderborg Hattelaug, der i fællesskab vil afholde
forskellige udstillinger.

 

En renoverings- og myndighedsgodkendelsesproces er igangsat, og de første foreninger forventes at kunne starte
aktiviteter på Sønderborg Kaserne i løbet af fjerde kvartal 2020.

 

Renovering og ibrugtagning af kasernebygning 3 og 12 vil understøtte udviklingen af et stærkt og mangfoldigt
foreningsliv, hvilket er i tråd med fokusområdet ”Det gode liv” i byrådets Vision 2018-2021 og giver borgerne i
Sønderborg Kommune muligheden for et aktivt fritidsliv i historiske rammer.

 

Kommunaldirektør Tim Hansen og chefkonsulent Jørgen-Otto Eriksen deltager under punktet.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte den 19. juni 2019, at kasernebygning 3 (hovedbygningen) og -bygning 12
(administrationsbygningen) indrettes til foreningshus.

 

Den 29. august 2019 blev relevante og interesserede foreninger inviteret til informationsmøde om kasernens fremtidige
funktion. Interesserede foreninger fik efterfølgende tilsendt et foreningsregistreringsskema, der skulle returneres til
forvaltningen med deres nuværende rammer samt ønsker til faciliteter i forhold til at kunne afholde foreningsaktiviteter på
Sønderborg Kaserne. Data fra foreningsregistreringsskemaerne indgår som en central del af indretningsprocessen for
kasernebygning 3.

 



Den 27. maj 2020 bevilgede Byrådet 4,8 mio. kr. til bygningstilpasninger i forbindelse med samling af Lokalhistoriske
arkiver mv. Herudover er der afsat 38,7 mio. kr. til udvendig renovering af kasernebygningen og 5 mio. kr. til flytning af
Aftenskolernes Hus.

 

Den 4. juni 2020 godkendte Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at etableringen af fremtidens foreningshus på
Sønderborg Kaserne skulle igangsættes. På samme udvalgsmøde blev det også godkendt, at Det Sønderjyske Sangcenter
får permanent placering på Sønderborg Kaserne, bygning 3, 4. etage.

 

Indretning af foreningshuset:

Foreningshuset på Sønderborg Kaserne skal skabe synergier på tværs af foreninger og andre aktører med afsæt i
dynamiske kvadratmeter, der inviterer til samarbejde og samskabelse.
 

På 1. etage samles Lokalhistoriske arkiver, kommunens Veterankoordinator, Veteranforeninger og Kontaktudvalget for
Militære traditioner i Sønderborg Området.

2. etage bliver samlingssted for de foreninger, der i dag og frem til lejemålets ophør i februar 2024 har til huse i
Frivillighedens Hus på Perlegade. Derudover vil etagen også kunne huse andre foreninger med ønske om at afholde
foreningsaktiviteter på Sønderborg Kaserne.

3. etage skal anvendes til kommunale arbejdspladser for blandt andet Kultur, Idræt og Fritid, når lejemålet på Perlegade
53 ophører ved udgangen af 2022.

4. etage er med den permanente placering af Det Sønderjyske Sangcenter selvskrevet som sangens etage og vil foruden
Sangcenteret kunne huse udefrakommende kor.

5. etage bliver aftenskolernes etage.

 

I bygning 12 samles Industri Historisk Samling Sønderborg og Sønderborg Hattelaug. I fællesskab vil de tilbyde
udstillinger for borgere samt give indblik i deres foreningsaktiviteter.

 

Renoveringsproces og ibrugtagningstilladelse:

Før kasernebygning 3 og 12 kan anvendes til foreningsaktiviteter skal de indvendige og udvendige rammer renoveres.
Derudover er en myndighedsgodkendelse med indarbejdet brandstrategi og brandtilladelse påkrævet. Arbejdet med at
renovere, herunder udbud samt kontrakter med håndværkere mm., samt udarbejdelse af en myndighedsgodkendelse pågår.

 

De Lokalhistoriske arkiver forventes at kunne flytte ind i løbet af fjerde kvartal 2020. Industri Historisk Samling
Sønderborg og Sønderborg Hattelaug forventes at kunne flytte ind i bygning 12 i løbet af første kvartal 2021.
Forvaltningen er i løbende dialog med foreningerne for at sikre den bedst mulige flytteproces.

 

Dialogen med aftenskolerne omkring flytteprocessen vil påbegynde, så snart tidsplanen for renoveringen af 5. etage er
fastlagt.

 

I god tid inden lejemålenes ophør skal der tages beslutning om flytning af forvaltning og foreninger med lejemål på
Perlegade 48-52 og 53. De økonomiske udgifter i forbindelse med flytning bør ligeledes indarbejdes i budgettet, såfremt
en flytning skal realiseres ved lejemålenes ophør i december 2022 og februar 2024.

Sundhedsmæssige konsekvenser



Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-09-2020

Taget til efterretning med den bemærkning, at udvalget ønsker kvartalsvis at blive orienteret om projektet.

Bilag

Sønderborg Kaserne - Juni 2019

Godkendelse af fremtidig anvendelse af Sønderborg Kaserne



Punkt 3: Godkendelse af udkast til Masterplan for kunst 2020-2023

20/10302

Sagsresumé

Forvaltningen har i samarbejde med Sønderborg Kommunes Kunstråd, den tidligere Sønderborg Kommunes Kunstfond,
kunstaktører samt repræsentanter fra etablerede kunstinstitutioner i kommunen udarbejdet et udkast til Masterplan for
kunst 2020-2023.

 

Masterplanen har været drøftet i Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 13. august 2020. På baggrund af
drøftelsen er der indskrevet i masterplanen, at forvaltningen Kultur og Erhverv har ansvaret for, at handleplanen sættes i
værk, og at relevante aktører inddrages i arbejdet. Det endelige udkast til masterplanen foreligger nu til godkendelse.

 

Ambitionen med masterplanen er at skabe en stærk kunstprofil i kommunen og give borgerne kunstoplevelser af høj
kvalitet. Planen indeholder følgende fire særligt prioriterede indsatsområder:

Børn og unge
Kvalitet i kunsten
Prioritering af kunst og kunstformidling
Kommunikation, synlighed og samarbejde

 

Sønderborg Kommunes Masterplan for kunst 2020-2023 udspringer af Kulturkompasset 2025 og lægger sig i forlængelse
af Byrådets Vision 2018-2021 under fokusområdet ”Et godt liv”.

 

Byrådet har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at Byrådet godkender

udkast til Masterplan for kunst 2020-2023.

Sagsfremstilling

Udkast til Masterplan for kunst 2020-2023 har været drøftet i Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 13.
august 2020 og foreligger nu til endelig godkendelse.

 

Masterplanen udspringer af Sønderborg Kommunes kulturstrategi Kulturkompasset. Heri er billedkunsten et af fem
særlige temaer.

 

Visionen er, at Sønderborg Kommune skal være kendt blandt borgere, turister, kunstnere og centrale kunstaktører og –
institutioner som en kommune med kunst af høj kvalitet og et levende og innovativt kunstmiljø.

 

Ambitionen med Masterplanen for kunst er at skabe en stærk kunstprofil i kommunen ved at bidrage til et levende og
innovativt kunstmiljø for udøvende kunstnere og talenter. Samtidig skal masterplanen bidrage til at give borgerne
kunstoplevelser af høj kvalitet i og uden for de etablerede kunstinstitutioner.



 

Masterplanen for kunst indeholder fire indsatsområder, som særligt prioriteres for at nå visionen og missionen for en ny
kunstprofil i Sønderborg Kommune. Masterplanens fire indsatsområder relaterer sig til henholdsvis en målgruppe, et mål,
et middel og en metode. De fire indsatsområder er:

Børn og unge
Kvalitet i kunsten
Prioritering af kunst og kunstformidling
Kommunikation, synlighed og samarbejde

 

Masterplanen bygger på tre overordnede værdier: Fællesskab, mangfoldighed og kvalitet. De tre kerneværdier er tænkt
ind i mål og handlinger for hver af planens fire indsatsområder.

 

Masterplanen er blevet til i samarbejde med Sønderborg Kommunes Kunstråd, den tidligere Sønderborg Kommunes
Kunstfond, kunstaktører samt repræsentanter fra etablerede kunstinstitutioner i kommunen.

 

Kunstrådets høringssvar, herunder et spørgsmål om, hvor ansvaret for udmøntning af handleplanen ligger, indgik i
udvalgets drøftelse af masterplanen i august 2020. I forlængelse heraf er der skrevet ind i det endelige udkast til
masterplanen, at forvaltningen Kultur og Erhverv har ansvaret for, at handleplanen sættes i værk, og at relevante aktører
inddrages i arbejdet.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen på sigt vil have positive sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes mentale sundhed
og trivsel.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-09-2020

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

UDKAST - Masterplan for Kunst 2020-2023



Punkt 4: Godkendelse af Kultur på recept

19/39730

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed og forvaltningen Kultur og Erhverv lægger op til et tværgående samarbejde
om projektet Kultur på recept fra 2020 til 2023. Formålet er at bidrage til en forbedring af den mentale sundhed og
arbejdsparathed hos langtidsledige og sygemeldte borgere med let til moderat stress, angst eller depression.

 

Baggrunden for projektet er resultater fra satspuljeprojektet Kultur på recept, som Sundhedsstyrelsen offentliggjorde i
foråret 2020. Resultaterne viser, at kultur som middel til sundhedsfremme har øget den gennemsnitlige trivsel blandt
deltagerne og gjort dem bedre i stand til at varetage et arbejde.

 

Indsatsen understøtter Byrådets vision om Et godt liv, sundhedspolitikken Mod på mere sundhed for 2019-2022 samt
Kulturkompasset 2025, herunder særligt Kulturhandleplan 2019, som består af 38 kulturhandlinger, hvoraf den ene
omhandlede en forundersøgelse af konceptet Kultur på recept og mundede ud i en forudgående drøftelse af konceptet i
Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme i august 2019.

 

Arbejdsmarkedsafdelingen er en væsentlig aktør i forhold til rekruttering af borgere. Projektet understøtter ”Sønderborg i
Arbejde” og indsatsen i det nye rejsehold, da hjælpen til borgere med stress styrkes.

 

Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.
Sagen forelægges desuden til orientering i Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget i september 2020.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

1. kommissorium for Kultur på recept
2. at udvalget medfinansierer projektet med 40.000 kr. i 2020, 150.000 kr. i 2021, 150.000 kr. i 2022 og 40.000 kr. i

2023
3. at finansieringen sker fra puljen til Kulturelle Fyrtårne, hvor der resterer 119.616 kr. i 2020, 341.456 kr. i 2021,

601.136 kr. i 2022 og 615.000 kr. i 2023.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen har i foråret 2020 offentliggjort resultaterne af satspuljeprojektet Kultur på recept, hvor fire kommuner
har arbejdet med kultur som middel til fremme af mental trivsel for borgere uden for arbejdsmarkedet med let til moderat
stress, angst eller depression. Den tværgående evaluering viser, at den gennemsnitlige trivsel blandt deltagerne er steget
fra en score på 38 til 58 på en skala fra 1-100 (WHO-5-score). Otte ud af ti deltagere er i bedre selvvurderet trivsel, når
forløbet afsluttes. Det gælder især deltagere, der inden forløbet scorer lavt.

 

I august 2019 drøftede Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme konceptet Kultur på recept med henblik på at
undersøge, om konceptet skulle tilbydes i Sønderborg Kommune. Udvalget valgte i første omgang at afvente resultaterne
af satspuljeprojektet, som endnu ikke var afsluttet på pågældende tidspunkt.

 

På baggrund af resultaterne fra satspuljeprojektet lægger forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed og forvaltningen
Kultur og Erhverv nu op til et samarbejde om projekt Kultur på recept i Sønderborg Kommune. Målet med Kultur på
recept er at øge trivslen blandt langtidsledige eller sygemeldte borgere med stress, angst eller depression og dermed



bidrage til, at de kommer tættere på arbejdsmarkedet. Dette gøres ved at mindske fokus på sygdom, og i stedet træne
sociale rytmer og interaktioner igennem kulturelle aktiviteter. Derved fremmes deltagernes handlekraft og mestringsevne.

 

Kultur på recept i Sønderborg Kommune vil bestå af et 8 ugers kursus med 2 mødegange pr. uge à 2 timer. Mødegangene
vil finde sted hos interne og eksterne kulturinstitutioner i Sønderborg Kommune. Væsentlige interessenter er
aftenskolerne, naturskolerne, sangcentret, biblioteket mv. Såfremt indstillingen godkendes, vil forvaltningerne påbegynde
dialogen med de pågældende kulturinstitutioner.

 

Hver kulturinstitution stiller en kulturguide til rådighed, som er ansvarlig for at formidle deres kulturelle viden og
omsætte den til aktiviteter, hvor deltagerne både kan få kulturelle oplevelser og være praktisk udøvende.

 

En central aktør i projektet er en kulturkoordinator, der fungerer som projektleder og som kontaktperson for deltagerne.
Kulturkoordinatoren kan være forankret internt i Sønderborg Kommune eller hos en ekstern kulturinstitution i tæt
samarbejde med kommunen.

 

Rekruttering af deltagere i projektet vil ske primært igennem Jobcentret i Sønderborg Kommune. Forvaltningen forventer
at igangsætte 6 kurser i 2021 og 6 kurser i 2022.

 

Der udarbejdes en evaluering, der skal vise, om Kultur på recept i Sønderborg Kommune:

1. i forhold til sundhedsområdet har bidraget til en forbedring af deltagernes mentale sundhed og
2. i forhold til arbejdsmarkedsområdet har bidraget til en positiv effekt i form af øget arbejdsparathed hos

langtidsledige og sygemeldte borgere med let til moderat stress, angst eller depression.

 

Budget for Kultur på recept:

Indsats 2020 2021 2022 2023

Kulturkoordinator 70.000 kr. 270.000 kr. 270.000 kr. 50.000 kr.

Kulturguider og kurser 30.000 kr. 360.000 kr. 360.000 kr. 30.000 kr.

Materialer, forplejning mm. 30.000 kr. 10.000 kr. 10.000 kr.  

Øvrige 10.000 kr. 10.000 kr. 10.000 kr. 10.000 kr.

I alt 140.000 kr. 650.000 kr. 650.000 kr. 90.000 kr.

 

Det samlede budget for projektet vil være på 1,54 mio. kr. i perioden 2020-2023. Projektet foreslås finansieret af
politikområde 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse under sundhedsplan 2 – Mental sundhed med 100.000kr. i 2020,
500.000 kr. i 2021, 500.000 kr. i 2022 og 50.000 kr. i 2023.

 

Projektet foreslås desuden finansieret af Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme med 40.000 kr. i 2020, 150.000 kr.
i 2021, 150.000 kr. i 2022 og 40.000 kr. i 2023.

 



Sundheds-, kultur- og arbejdsmarkedsområdet bidrager med ressourcer i form af løbende understøttelse af projektet i
forbindelse med udvikling, rekruttering og evaluering.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser i forhold til borgernes mentale sundhed og trivsel,
livsstilsfaktorer herunder fysisk aktivitet, borgernes sociale deltagelse samt at nedbringe ulighed i sundhed blandt
borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering sker inden for
udvalgets eksisterende pulje til Kulturelle Fyrtårne.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-09-2020

Godkendt.

Bilag

Kultur på recept - kommissorium



Punkt 5: Godkendelse af ansøgning fra Fonden Jollmands Gaard om
driftstilskud for 5-årig periode

20/20406

Sagsresumé

Den såkaldte kroggård Jollmands Gaard, som ligger på Nordals, kan føres tilbage til 1700-tallet. Gården danner baggrund
for udstillinger, rundvisninger, undervisning, markeder og andre aktiviteter. Fonden Jollmands Gaard har igennem de
seneste 20 år arbejdet på at restaurere og bevare gården. I efteråret 2018 var restaureringen fuldført. Fonden Jollmands
Gaard ansøger nu Sønderborg Kommune om et 5-årigt driftstilskud på 40.000 kr. pr. år gældende fra 2020.

 

Det ansøgte beløb er begrundet med, at fondens udgifter til blandt andet forsikring, opvarmning og vedligeholdelse er
stigende som følge af en større bygningsmasse efter restaureringen. Herudover budgetterer fonden med udgifter til ny
rygning på stråtag og maling indvendigt i stuerne.

 

I 2019 bevilgede udvalget et engangstilskud på 20.000 kr. til fonden efter, at den havde ansøgt om et årligt driftstilskud på
40.000-50.000 kr.

 

Ud over entréindtægter via Jollmands Gaards støtteforening er fondens eneste indtægt udbytte fra aktier og fonde. Der er
tale om en bunden fondskapital, hvilket betyder, at Fonden Jollmands Gaard kun med Civilstyrelsens forudgående
tilladelse kan disponere over aktiverne.

 

Regnskabet for 2019 og budgetterne for 2020 og 2021 viser, at Fonden Jollmands Gaard over tid har flere omkostninger,
end indtægterne kan dække. Forvaltningen anser det for meget tvivlsomt, at der gennem Civilstyrelsen kan frigives midler
fra fondskapitalen til den løbende drift. Forvaltningen anbefaler derfor, at ansøgningen og dermed fondens økonomiske
udfordringer behandles uden om fondskapitalen.

 

Ansøgningen fra Fonden Jollmands Gaard taler ind i Byrådets Vision 2018-2021 om at understøtte fællesskabet og
medborgerskabets betydning for de mange aktiviteter, der udvikles og afholdes i hele kommunen, ligesom den
harmonerer med det særlige fokus på formidling og bevaring af kulturarven. Ansøgningen understøttes desuden af
KulturKompasset, som har fokus på dels kulturarv og dels inkluderende kunst og kultur.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende løsningsforslag

1. ? Der bevilges 20.000 kr. i driftstilskud til Fonden Jollmands Gaard for hvert af årene 2020 og 2021

? Ansøgningen medtages i udvalgets driftsprioriteringer i foråret 2021 vedrørende budget 2022 og fremefter

? Finansiering af tilskuddet for 2020 sker fra udvalgets driftspulje 2020, hvor der resterer 330.142 kr.

? Finansiering af tilskuddet for 2021 sker fra udvalgets driftspulje 2021, hvor der resterer 266.984 kr.

 

eller



 

2. ? Der gives afslag på ansøgningen

? Ansøgningen medtages i udvalgets driftsprioriteringer i foråret 2021 vedrørende budget 2022 og fremefter.

Sagsfremstilling

Jollmands Gaard er et projekt vedrørende restaurering af en såkaldt kroggård beliggende i landsbyen Holm på Nordals.
Fonden Jollmands Gaard har igennem de seneste 20 år arbejdet på at restaurere og bevare gården, som i dag kan tilbyde
udstillinger, rundvisninger, undervisning, markeder og andre aktiviteter.

 

I efteråret 2018 var restaureringen fuldført, og gården står nu som ved sin opførsel i 1700-tallet. I Bagehuset /
Alsingerstuen er der med Martin N. Hansens møbler i centrum indrettet et hjørne med fortælling om hans virke.
Derudover er der opført og indrettet et lokale til møde- og undervisningsbrug. Projektet er muliggjort ved donationer fra
fonde samt frivillig arbejdskraft.

 

Fonden Jollmands Gaard, som står for drift og vedligehold af bygningerne, har ansøgt Sønderborg Kommune om et 5-
årigt driftstilskud på 40.000 kr. pr. år gældende fra 2020. Fonden har oplyst, at udgifterne til blandt andet forsikring,
opvarmning og vedligeholdelse af gården er stigende som følge af en større bygningsmasse. Herudover budgetterer
fonden med udgifter til ny rygning på stråtag og maling indvendigt i stuerne. Begge dele deles op i etaper og kræver
ifølge fonden faglært arbejdskraft.

 

Fonden Jollmands Gaard har oplyst, at fondens eneste reelle indtægt er udbytte fra aktier og fonde. Derudover findes der
en støtteforening for Jollmands Gaard. Foreningen afholder arrangementer og får entréindtægter. Overskuddet fra
entréindtægterne giver støtteforeningen til fonden som gave. Fonden har dog flere omkostninger, end indtægterne herfra
kan dække. Årsregnskabet for 2019 viser et underskud på godt 24.000 kr.

 

Det fremgår af regnskabet for 2019, at fonden pr. 31. december 2019 har en egenkapital på 2,45 mio. kr. Heraf udgør
fondens bundne kapital 2,40 mio. kr. fordelt med 1,3 mio. kr. i fast ejendom og 1,1 mio. kr. i værdipapirer. I henhold til
vedtægterne kan alene 90 pct. af udbyttet fra den bundne kapital anvendes til driften. De resterende 10 pct. af udbyttet
skal anvendes til forøgelse af kapitalen. Den disponible formue pr. 31. december 2019 udgør således ca. 50.000 kr.
(indestående i banken).

 

Frigivelse af midler fra fondskapitalen kan alene ske efter ansøgning til fondsmyndigheden (Civilstyrelsen). Det er
forvaltningens vurdering, at det må anses for meget tvivlsomt, at der gennem Civilstyrelsen kan frigives midler fra
fondskapitalen til den løbende drift. Forvaltningen anbefaler derfor, at ansøgningen og dermed fondens økonomiske
udfordringer behandles uden om fondskapitalen.

 

Ifølge ansøger har corona-krisen og dermed en midlertidig nedlukning af Jollmands Gaard medført aflysninger og stor
nedgang i entréindtægter. Fonden har derfor afsøgt mulighederne for kompensation for corona-relaterede udgifter. I
forlængelse heraf har fonden modtaget et tilskud på op til 30.000 kr. fra Realdanias oprettede pulje ”Byd indenfor”.

 

Ansøger har oplyst, at donationen fra Realdania alene må anvendes til markedsføring. Støtteforeningen for Jollmands
Gaard administrerer tilskuddet og igangsættelse af aktiviteter og initiativer, herunder udvidet åbningstid, afholdelse af
arrangementer samt udvikling af fondens hjemmeside og tryk af yderligere informationsmateriale. Forvaltningen vurderer,
at disse tiltag har markedsværdi for Jollmands Gaard.

 



Sønderborg Kommune har tidligere støttet Fonden Jollmands Gaard ved bevilling af henholdsvis 100.000 kr. i 2013 til
opførelse af Værkstedet på området og 200.000 kr. i 2016 til opførelse af Bagehuset. I 2019 bevilgede udvalget et
engangstilskud på 20.000 kr. til fonden efter, at den havde ansøgt om et årligt driftstilskud på 40.000-50.000 kr.

 

Forvaltningen vurderer, at Jollmands Gaard er et aktiv inden for formidling af kulturarv, ligesom stedet bidrager til
kulturoplevelser for de besøgende. Forvaltningen bemærker, at det af ansøgningen fremgår, at Fonden Jollmands Gaard
har til hensigt at afsøge mulighederne for flere indtægtsgivende aktiviteter samt etablering af solcelleanlæg. Forvaltningen
vurderer, at dette på sigt kan bidrage til en balanceret fremtidig drift af Jollmands Gaard.

 

Forvaltningen bemærker endvidere, at Fonden Jollmands Gaard budgetterer med underskud i både 2020 og 2021, og at
fonden således har aktuelle økonomiske udfordringer. En andel af de budgetterede udgifter for 2020 og 2021 er møntet på
tiltrængte vedligeholdelsesopgaver, herunder rygning på stuehus.

 

Forvaltningen kan oplyse, at kommunen løbende støtter en lang række mindre kulturaktører med driftstilskud og foreslår,
at en eventuel driftsstøtte til Fonden Jollmands Gaard indgår i en samlet drøftelse af driftstilskud af denne type i udvalgets
driftsprioriteringer i foråret 2021. Ud fra en samlet vurdering af fondens aktuelle økonomiske situation foreslår
forvaltningen dog, at udvalget overvejer muligheden for at bevilge et engangsbeløb i driftsstøtte for henholdsvis 2020 og
2021. Forvaltningen kan desuden oplyse, at Fonden Jollmands Gaard – uanset om indstilling 1 eller 2 følges – har
mulighed for, som de tidligere har gjort, at ansøge kommunen om støtte til konkrete vedligeholdelsesopgaver.

 

Vedlagt sagen findes Fonden Jollmands Gaards gældende vedtægter/fundats. Forvaltningen gør opmærksom på, at en
opdateret version af fundatsen pt. ligger til godkendelse i Civilstyrelsen, men at de pågældende opdateringer ikke har
betydning for beslutningsgrundlaget i denne sag. Begge versioner er vedlagt sagen.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen på sigt kan få afledte, positive konsekvenser for borgernes mentale sundhed og trivsel.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering sker inden for
udvalgets eksisterende driftspulje.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-09-2020

Ikke godkendt. Udvalget besluttede at bevillige 40.000 kr. i driftstilskud i 2020. Finansieringen sker fra udvalgets
driftspulje for 2020.

Ansøgningen medtages i udvalgets driftsprioriteringer i foråret 2021 vedrørende budget 2022 og fremefter.

 

Bilag

Ansøgning fra Jollmands Gaard

Årsregnskab 2019 - Jollmands Gaard

Budget 2020-2021 - Jollmands Gaard

Supplerende bemærkninger

Fundats for Fonden Jollmands Gaard - gældende

Fundats med ændringer - afventer godkendelse i Civilstyrelsen



Historien om Jollmands Gaard

Før-nu-foto af Jollmands Gaard

Medlemsorientering 2020 - Jollmands Gaard

Invitation fra Jollmands Gaard



Punkt 6: Drøftelse af udviklingsplan for Sønderborg Skatehal

20/29473

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har på baggrund af en dialog med Sønderborg Skateklub udarbejdet en udviklingsplan for
Sønderborg Skatehal. Planen omhandler en udvidelse af skatehallens fysiske rammer med inddragelse af en tilstødende
hal til holdaktivitet, bevægelse og undervisning samt en ny udendørsbane. Udviklingsplanerne for Sønderborg Skatehal
skal ses i lyset af et øget medlemstal og interesse blandt børn og unge for at dyrke gadeidræt. Det betyder, at skatehallen
er ved at vokse ud af deres nuværende rammer.

 

Udviklingsplan for Sønderborg Skatehal flugter med Byrådets Vision 2018-2021, der ønsker at styrke den samlede
ungeindsats og skabe en attraktiv kommune for unge, understøtte mangfoldige fællesskaber og ungekulturen på tværs af
institutioner, foreninger og organisationer. Planen falder desuden i tråd med kommunens Idræts- og Fritidspolitik 2019-
2022 i forhold til at sikre flere aktivt engageret i idræts- og fritidslivet i kommunen.

 

Forvaltningen anbefaler, at Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme drøfter sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at drøfte

Udviklingsplan for Sønderborg Skatehal.

Sagsfremstilling

Sønderborg Skateklub har eksisteret siden 2001 og har i dag 145 medlemmer. Klubben har adresse i den tidligere ridehal
på Ringriderpladsen. Sønderborg Skatehal fungerer i dag som hjemsted for Sønderborg Kommunes skate- og BMX-miljø
med tilbud om at udøve sportsgrene som skateboarding, BMX, løbehjul og inlinere. Skatehallens målgruppe er børn, unge
og voksne i alderen 6 til 47 år. Desuden bookes skatehallen af (special-)skoler, høj- og efterskoler, sfo’er, turister og andre
besøgende. Skatehallen bestyres af en daglig leder.

 

Sønderborg Skateklub oplyser, at klubben oplever stigende interesse blandt børn og unge for at benytte faciliteterne og har
derfor ambitioner om at udvide med en ekstra hal og udendørsbane til bevægelse, undervisning og afvikling af
arrangementer. Skateklubben vurderer, at de med en udvidelse af faciliteten kan huse cirka 250 medlemmer, dertil
kommer ikke-medlemmer, institutioner og besøgende. Skatehallen har ambitioner om at udbyde flere hold og øge
samarbejdet med skoler og sfo’er, hvilket vil være muligt med tilførelsen af en hal 2.

 

Sønderborg Skateklub oplyser, at de ønsker at det årlige driftstilskud forøges med 45.000 kr. til samlet 140.000 kr.
Sønderborg Kommune yder i dag 95.000 kr. i årligt driftstilskud. Det øgede driftstilskud skal gå til at dække
lønomkostninger og vedligehold af hallens indvendige faciliteter. Skatehallen modtog desuden 60.697 kr. fra
Sønderborgordningen i 2020. Sønderborg Skateklub oplyser, at de søger midler hos fonde, puljer og lokale virksomheder
til at afvikle arrangementer fx Bronx Am og Gadeidrættens Dag. Hallen har pt. 5 vagter og 4 trænere, der aflønnes med
gratis kontingent.

 

I juni 2020 tildelte Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme 300.000 kr. fra Idrætsanlægspuljen til etablering af
betonskaterbane til Sønderborg Skatehal. Sundhedsudvalget har tidligere støttet skatehallen i forbindelse med etablering
af en udendørs bowle i 2016. Børn, Uddannelse og Sundhed oplyser, at der i øjeblikket ikke er planer eller overvejelser
om tættere samarbejde mellem skatehallen og sundhedsområdet, men at de er åbne over for nye muligheder.

 



Sønderborg Kommune har udarbejdet et forslag til en udviklingsplan for skatehallen. Service og Ejendomme har
besigtiget skatehallen og den tilstødende hal samt estimeret omkostningerne for renovering af Sønderborg Skatehals
nuværende faciliteter og udvidelse med ny udendørsbane og ny hal. Udviklingsplanen er inddelt i 3 faser, som er nærmere
beskrevet i tilhørende notat.

 

Projektets faser: Kr.

I fase 1 renoveres skatehallen indvendigt, og der etableres varmeinstallationer
i hallen samt etablering af nye ramper og lofter. 1.577.000

I fase 2 udvides skatehallen med den tilstødende hal. Hal 2 renoveres samt
arealet mellem bygningerne. 2.057.000

I fase 3 etableres et udendørs baneanlæg foran skatehallen og facaderne
renoveres. 1.550.000

I alt: 5.184.000

 

Projektets samlede investering er estimeret til i alt 5.184.000 kr. Driftsøkonomien vurderes forhøjet med 50.000 kr. i fase
1 og yderligere 30.000 kr. i fase 2. Ved realisering af hele udviklingsplanen vurderes den samlede årlige driftsudgift til
80.000 kr.

Det er forvaltningens vurdering, at der er en betydelig økonomi forbundet med realiseringen af udviklingsplan for
Sønderborg Skatehal. Dette gælder også indenfor de enkelte faser.

 

Overordnet indeholder udviklingsplanen en større og gennemgribende renovering af den tidligere ridehal, der i dag
anvendes til gadeidrætsaktiviteter. Det vurderes, at hal 1 er i dårlig forfatning og såfremt udviklingsplanen ønskes
igangsættes bør hal 1 renoveres som det første, førend der investeres i udviklingsplanens fase 2. For at skabe et mere
indbydende miljø for området vurderes det, at facaden bør renoveres i fase 3.

 

Det er forvaltningens vurdering, at Sønderborg Skateklub imødekommer en gruppe af børn og unge, der ikke
nødvendigvis finder et naturligt fællesskab andre steder ved de traditionelle sportsgrene og foreningsaktiviteter. Hallens
udviklingsplaner flugter med Idræts- og Fritidspolitikkens målsætninger og handlinger inden for indsatsområderne,
herunder flere aktivt engageret i idræts- og fritidslivet, samarbejde på tværs, talentudviklingsmiljø og opgradering af
kommunens idræts- og fritidsfaciliteter. Skateklubbens fokus på at inddrage de unge i demokrati og medborgerskab er
efter forvaltningens vurdering med til at skabe trygge rammer for det gode ungdomsliv i kommunen.

 

Sønderborg Kommune har ikke formelt taget stilling til den fremtidige anvendelse af hal 2 samt arealet omkring det.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at udviklingsplanen for skatehallen på sigt har positive sundhedsmæssige konsekvenser for de
unges fysiske udfoldelsesmuligheder og etablering af sociale netværk.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-09-2020

Drøftet.



Bilag

Notat - Udviklingsplan for Sønderborg Skatehal

Årsregnskab 2019 Sønderborg Skateklub



Punkt 7: Drøftelse af rapport om befolkningsudviklingen i Sønderborg
Kommune

19/51567

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har fået udarbejdet en rapport om befolkningsudviklingen i kommunen. I 2019 blev der færre
indbyggere i kommunen, hvilket er en tendens der er set igennem flere år.

 

Rapporten peger overordnet på, at flere flytter til Sønderborg Kommune (nettotilflytning), men samtidig falder børnetallet
og flere unge, især kvinder, flytter fra kommunen. Rapporten viser også, at der er en udvikling, hvor Sønderborg by får
flere indbyggere, mens der generelt bliver færre i kommunens øvrige lokalområder. Flytning fra land til by er en
udviklingstendens, som også ses i de øvrige sønderjyske kommuner og i resten af Danmark. På baggrund af rapporten har
forvaltningen opstillet en række anbefalinger.

 

Økonomiudvalget har den 19. august 2020 besluttet, at fagudvalgene skal arbejde videre med rapporten og de
anbefalinger, forvaltningen har opstillet. Desuden skal fagudvalgene pege på 3-5 initiativer, som udvalget kan arbejde
videre med for at understøtte en positiv befolkningsudvikling i Sønderborg Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at drøfte

hvordan udvalget kan arbejde videre med rapporten, forvaltningens anbefalinger og konkrete initiativer til fremme
af en positiv befolkningsudvikling i Sønderborg Kommune.

Sagsfremstilling

I 2019 blev der igen færre indbyggere i Sønderborg Kommune. Rapporten ”Attraktivitet og lokalområder – Sønderborg
Kommunes Befolkningsudvikling 2019” klarlægger og giver nogle bud på, hvad der ligger bag det faldende indbyggertal
i Sønderborg Kommune. Rapporten peger blandt andet på følgende parametre i forhold til den samlede
befolkningsudvikling i kommunen:

Faldende børnetal
Flere unge flytter fra byen
Nettotilflytning til nogle dele af kommunen
Flytning fra land til by

 

Der fødes færre børn end tidligere i Sønderborg Kommune. Fødselstallet er næsten faldet med en tredjedel siden 2010 (fra
808 til 573). I Sønderjylland er fødselsunderskuddet højest i Sønderborg Kommune. Kvinder i Sønderborg Kommune
føder kun 1,66 børn pr. kvinde, hvilket er lidt under landsgennemsnittet, som ligger på 1,70 børn pr. kvinde.

 

Flere 20-39-årige rejser væk fra kommune, end der kommer til. Især unge kvinder flytter væk fra kommunen. Statslige og
regionale uddannelses- og arbejdspladser, hvor typisk kvinder har uddannet sig og arbejdet, er flyttet væk fra kommunen
de seneste år, hvilket kan forklare noget af udviklingen (sygeplejeskolen og akutsygehuset).

 

De seneste ni år er tilflytningen steget med 16 pct. I 2019 valgte 2.200 at flytte til Sønderborg Kommune. Det er 300 flere
end i 2010. Fraflytningen er dog uændret på 2.467 personer. Den stigende nettotilflytning i de sidste år peger på, at
Sønderborg Kommune er blevet mere attraktiv, men de fleste flytter til byen og ikke til de øvrige lokalområder.

 



Fem ud af Sønderborg Kommunes 16 lokalområder har fået flere indbyggere de seneste fem år. Alle disse områder ligger i
Sønderborg by eller lige i udkanten af byen. På Als har der været tilbagegang i befolkningsudviklingen de sidste fem år.
Men det seneste år har lokalområder som Nordals og Fryndesholm stået for at tiltrække lidt flere tilflyttere fra andre
kommuner, end de har sendt den anden vej. Nordals har størst nettotilflytning fra andre kommuner.

 

På baggrund af rapporten anbefaler forvaltningen, at der blandt andet arbejdes videre med følgende initiativer:

Et fortsat fokus på tiltrækning af flere uddannelsespladser for at fastholde unge mennesker, især unge kvinder, i
området.
Et mål om at tiltrække flere forskellige virksomheder og offentlige arbejdspladser, der kan bidrage til at skabe et
bredt udbud af forskellige jobtyper i området, som kan være et supplement til de mange tekniske job på
ingeniørområdet.
Fastholdelse af indsatser vedrørende tiltrækning af unge og børnefamilier til området, og samtidig et øget fokus på
at fastholde unge enlige tilflyttere i området.
Forsat fokus på udvikling af byer og lokalområder bredt i kommunen, så de er attraktive for tilflyttere fra andre
kommuner, og for dem som bor der. Der skal arbejdes med at understøtte udviklingen i og omkring Sønderborg by,
så området fortsat er attraktivt for tilflyttere.
Arbejde målrettet med indsatser/kampagner, der kan tiltrækker tilflyttere bredt i kommunen, især med fokus på
kommunens lokalområder.

 

Anbefalingerne for det videre arbejde har tæt sammenhæng til Byrådets Vision og Planstrategi 2018-21. Her er fokus
blandt andet på at skabe bæredygtige byer og lokalsamfund samt satse på uddannelse og udvikling af erhvervsservice i
topklasse. Det skal biddrage til at titrække nye virksomheder og dermed arbejdspladser.

 

En forudsætning for at kunne understøtte en positiv befolkningsudvikling i Sønderborg Kommune er fastholdelse og
tiltrækning af borgere. Det er derfor forvaltningens anbefaling, at dette også bør være et fokusområde i en kommende
byrådsperiode.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-09-2020

Drøftet.

Bilag

Attraktivitet og lokalområder Sønderborg Kommunes befolkningsudvikling 2019



Punkt 8: Orientering om status på udmøntningsplan 2020-2023

19/11249

Sagsresumé

Byrådet vedtog den 4. november 2019 kommunens budget for 2020-2023.

 

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den politiske budgetaftale for 2020-2023 indeholder for det første en række politisk prioriterede områder
(budgetudvidelser), for det andet budgetforbedrende elementer (budgetreduktioner) samt, for det tredje, en række
analyser, undersøgelser og lignende, der ønskes gennemført.

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 11. december
2019 udmøntningsplanen.

 

Status på udmøntningsplanen vil – jf. Økonomiudvalget beslutning – blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang den
19. februar 2020 og herefter hver anden måned.

 

Og derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne 2020 og herefter hver anden måned.

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. august 2020 fremgår af bilag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-09-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Opfølgning på udmøntningsplan 2020-2023 - august - opdateret



Punkt 9: Orientering om Ledelsesinformation 2020 - Status pr. 31.07.2020 -
UKIHT

20/11511

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

På nuværende tidspunkt medfører Corona-ramte arrangementer i perioden 12. marts til 1. september et mindre forbrug på
ca. 1 mio. kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgningen på ledelsesinformationen sker månedligt for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og forventning til
årsresultat.

 

På nuværende tidspunkt medfører Corona-ramte arrangementer i perioden 12. marts til 1. september et mindre forbrug på
ca. 1 mio. kr.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-09-2020

Taget til efterretning.

Bilag

LIS Drift UKIHT 07 2020

LIS aktivitet 31-07-2020 UKIHT



Punkt 10: Generel orientering

18/1199

Sagsresumé

Orientering fra formanden

 

Orientering fra medlemmer

 

Orientering fra forvaltningen

Kulturhandleplan 2020-2021
Vibæk Vandmølle

Årshjul 2020
Orientering om svømmeklubben
Sønderborghus

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at

tage orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 03-09-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Kulturhandleplan 2020-2021

Vibæk Mølle - Handlingsplan 2020

Vibæk Mølles budget for 2020 og 2021

Årshjul 2020 - Udvalget for Kultur, Handel, Idræt og Turisme - september

Status på svømmestadion Sønderborg fra svømmeklubben Sønderborg
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